
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XXII  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

 5) Protocolli attuativi – convenzione quadro con l’IRCCS Centro Neurolesi 

“Bonino Pulejo” di Messina. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   70186 
del  13.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   413 /2015 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

Unità di staff aggiornamento Statuto e Regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.10.2015. 

Oggetto: Protocolli attuativi – convenzione quadro con l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina - . 

 

Premesso che: 

 il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, nelle adunanze, 

rispettivamente, dell’11.03.2014 e del 27.03.2014, hanno espresso parere favorevole alla 

stipula della Convenzione Quadro tra l’Ateneo e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina (di seguito IRCCS); 

 in data 01.04.2014, è stata sottoscritta la sopra citata Convenzione Quadro; 

 ai sensi dell’art. 4 della stessa ”Al fine di realizzare le attività previste dalla presente 

convenzione e definire in dettaglio le forme di collaborazione e le modalità di 

partecipazione del personale universitario e di quello sanitario alle attività di interesse 

comune nonché ogni qualvolta ci fosse necessità le parti procederanno alla stipula di 

appositi Protocolli attuativi, redatti dalla Commissione Paritetica di cui al successivo 

art. 5, che integreranno dinamicamente e daranno piena attuazione alla presente 

Convenzione Quadro”; 

 in data 17.09.2014,  si è riunita la Commissione Paritetica di cui all’art. 5 della sopra 

citata convenzione che ha redatto  la bozza del Protocollo Attuativo n.1 (relativo al 

personale universitario distaccato presso l’IRCCS) nonché la bozza del Protocollo 

Attuativo n. 2 (relativo all’utilizzo  dei locali Stabulario di proprietà personale 

dell’IRCCS); 

 in data 17.09.2014, le suindicate bozze sono state stipulate dai rappresentanti legali delle 

parti;  

 al momento della stipula del suindicato protocollo attuativo n. 1 il personale universitario 

distaccato presso l’IRCCS era afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche e delle 

Immagini Morfologiche e Funzionali; 

 in seguito al nuovo assetto dei Dipartimenti Didattici dell’Ateneo e della loro 

conseguente nuova denominazione, il suindicato Dipartimento ha assunto la nuova 

dizione di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali; 

 conseguentemente, il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche 

e delle Immagini Morfologiche e Funzionali con verbale del 22.10.2015 ha approvato la 



4 
 

riconferma del Protocollo attuativo n. 1 con la nuova dizione del Dipartimento come 

sopra indicata; 

 l’adozione della nuova dizione del Dipartimento cui afferisce il personale universitario 

distaccato presso l’IRCCS non determina alcuna modifica del Protocollo attuativo n. 1 e 

che non deve, pertanto, intervenire la Commissione Paritetica di cui all’art. 5 della 

Convenzione Quadro.   

 

Visto il verbale del 22.10.2015 del Dipartimento di Scienze Biomediche,   

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 ed, in 

particolare, l’art.4, comma 4; 

  Vista la Convenzione Quadro tra l’Università e l’IRCCS, sottoscritta in data 

01.04.2014; 

Visti gli artt. 4 e 5 di tale convenzione; 

Visto il verbale della Commissione Paritetica, adottato in data 17.09.2014, con il quale 

sono  state approvate le bozze dei Protocolli attuativi n. 1 e n. 2 ; 

Esaminato il testo del Protocollo Attuativo n.1 sottoscritto in data 17.09.2014; 

Ritenuta l’opportunità di adottare nel Protocollo attuativo n. 1 la nuova dizione del 

Dipartimento di afferenza del personale universitario distaccato presso l’IRCCS;  

 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

 

di riconfermare il protocollo Attuativo n. 1 e di adottare la nuova dizione del Dipartimento di 

afferenza del personale universitario distaccato presso l’IRCCS, quale quella di 

“Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali”. 

 

Allegati: 

-  Protocollo Attuativo n. 1 del 17.09.2014  

- Verbale del 22.10.2015 del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali; 

 

 


